oratio, quae aut in iracundiam inducit aut ad misericordiam trahit auditoris animus de or. III 26, 104 ff.

126 *aequabiliter* etc. 30, 106.

totas causas etc. schliesst eben wegen seiner Allgemeinheit eine ganze Menge von Fällen in sich, die alle nur concrete Erscheinungen des allgemeinen Falls u. unter diesem befasst sind.

κρινόμενον der eigentliche Streitpunkt, der zur Entscheidung kommen soll (de or. II 30, 132 quid veniat in iudicium), also die Hauptfrage, auf die es ankommt, der Cardinalpunkt, um den es sich eigentlich handelt.

Top. 25, 95 quae ex statu contentio efficitur, eam Graeci *κρινόμενον* appellant, mihi placet id — „qua de re agitur“ vocari. Brut. 79, 275.

ad perpetuam quaestionem wie Brut. 93, 323 a propria ac definita disputatione hominis ac temporis ad communem quaestionem universi generis orationem traducere.

de vero 34, 121; denn hierbei handelt es sich eben um einen concreten Fall, um ein bestimmtes Individuum und eine specielle Thatsache; es ist also eine solche Verallgemeinerung entweder gar nicht oder doch nur sehr bedingter Weise statthaft. de or. II 31, 135 hatte noch Cic. auch für diese constitutio coniecturalis dieselbe Forderung aufgestellt: quin etiam in eis ipsis, ubi de facto ambigitur — argumenta et criminum et

defensionis revocentur oportet ad genus et ad naturam universam.

127 *non Peripateticorum more* die trotz der exercitatio in utramque partem dicendi ad copiam rhetorum (14, 46) immer Philosophen sind und die philosophische Diction nicht verleugnen; der Redner soll uberius et ad commune iudicium popularemque intellegentiam accommodatius reden (33, 117).

illorum exercitatio de or. III 27, 107 ancipites disputationes, in quibus de universo genere in utramque partem disseri copiose licet, quae exercitatio nunc propria duarum philosophiarum putatur (sc. Academicorum et Peripateticorum, qui rebus congruentes nominibus differebant Acad. I 4, 17).

ab Aristotele 14, 46; *nervosius* 19, 62.

ita also nicht blos des Luxus wegen, sondern immer auch zur Erreichung praktischer Zwecke.

de re über den concreten Fall.

Augendis damit kehrt Cic. zu der noch näher zu erörternden oratorisch wichtigeren amplificatio zurück de or. III 26, 104 summa autem laus eloquentiae est amplificare rem orando, quod valet non solum ad augendum aliquid et tollendum aliud dicendo, sed etiam ad extennandum atque abiiciendum. Quint. VIII 3, 89 sed vis oratoris omnis in augendo minuendoque consistit.

inter media argumenta vermittels

ciendum est, quotienscumque dabitur vel amplificandi vel minuendi locus, et paene infinite in perorando.